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The purpose of the development-oriented thesis was to offer social service and 
health care professionals support, understanding and help for having a discus-
sion with children and young people about questions that they have about sexu-
ality and sexual identity. The aim of the thesis it to give professionals a means of 
speaking, which supports and normalizes conversations about sexuality and its 
versatility with the cards was to normalize and support the versatility with children 
and young people. The thesis was conducted in cooperation with the Family Fed-
eration of Finland.  
 
The cards consists of the most common questions from children and young peo-
ple that were sent to The chat service of the Family Federation of Finland, and 
the questions that were discussed with an expert from the Family Federation. In 
the development process, a brainstorming meeting was held with experts from 
the Family Federation. The need for work appeared in  discussions held in the 
social work field. The knowledge base of the thesis contains information about 
children's and youth's sexuality, sexual identity, the developmental levels of sex-
uality, and information that professionals need in order to discuss the questions 
that children and youth have. 
  
 In the thesis, ten discussion cards were developed for social service and health 
care professionals. The cards normalize and make it easier to respond to ques-
tions and discuss young people's sexuality and sexual identity. These cards deal 
with the most common questions and topics related to sexuality and sexual iden-
tity. According to the feedback collected from professionals, the cards are very 
functional and will be used in their working life. 
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 JOHDANTO 

 

 

Seksuaalisuus ja sen moninaisuus on ilmiö, joka on noussut esiin eri medioissa 

ja puhututtaa nuoria ja aikuisia. Esimerkiksi alakoulun opettajat kertovat oppilai-

den olevan tietoisia ja tarkkoja. Opettajat kertovat, että jos he puhuttelevat lapsia 

tyttöinä ja poikina, lapset kyseenalaistavat asian ja se synnyttää hyviä keskuste-

luita. Sukupuolirooleja koetellaan ja ammattilaisten on syytä olla valveutuneita. 

Alakouluikäisistä sadat eivät halua määritellä sukupuoltaan tai kokevat itsensä 

muunsukupuolisiksi. (Palkoaho 2022.)  

 

Vuoden 2022 Lasten ja nuorten puhelimessa ja chatissa,  seksi ja seksuaalisuus 

ovat aiheita, joita nuoret pohtivat yhteydenotoissa toiseksi eniten teemoista. Val-

taosa yhteydenottajista ovat 12–17-vuotiaita lapsia ja nuoria. Nuorilla on liian vä-

hän mahdollisuuksia puhua aiheista luotettavan aikuisen kanssa. (Mannerheimin 

lastensuojeluliito, 2022.)   

 

Opinnäytetyön idea sai alkunsa huomioista, joita teimme lastensuojeluyksikössä 

ja seurakunnan järjestämillä nuorten leireillä. Huomioimme, että sosiaali- ja ter-

veysalan ammattilaisilla oli joillakin puutteita taidoissa, tiedoissa ja ymmärryk-

sessä lasten ja nuorten kanssa käytävissä keskusteluissa seksuaalisuudesta ja 

seksuaali-identiteettiin liittyen. Mediassa ja sosiaalisessa mediassa seksuaali-

suus ja seksuaali-identiteetit ovat puheenaiheina ja siten myös lapsien ja nuorten 

keskusteluissa. Huomiomme, että joillekin ammattilaisille aihe oli vieraampi ja 

mahdollisesti vahvasti omien ajatusten ja asenteiden värittämä. Lasten ja nuorten 

kanssa työskentelevien olisi hyvä ymmärtää ja osata keskustella neutraalisti ja 

nuoria tukevasti vaikeistakin aiheista kuten seksuaalisuus ja seksuaali-identi-

teetti.  

 

Opinnäytetyön tarkoitusena on luoda yhteistyötahon Väestöliiton asiantuntijoiden 

kanssa lasten ja nuorten kanssa työtä tekeville sosiaali- ja terveysalan ammatti-

laisille keskusteluita tukevat kortit, joissa on lasten ja nuorten yleisesti esittämiä 

kysymyksiä ja niihin vastauksia. Tavoitteena luoda kortit, joilla ammattilaiset voi-

vat helposti tukea omaa ymmärrystään sekä puheeksiotto- ja keskustelutaitoja.  

 



5 
 

 

 

 

  SEKSUAALISUUDEN JA MONI-

NAISUUDEN KESKUSTELU 

 

 

Seksuaalisuudesta puhuttaessa on aina tärkeää, että ammattilainen tarkastelee 

ensin omaa suhtautumistaan, arvojaan ja asenteitansa aihetta koskien. Ammat-

tilaisten ja kaikkien aikuisten tehtävänä on auttaa lapsia ja nuoria ymmärtämään 

ja vahvistamaan omaa käsitystä seksuaalisuudestaan, sukupuolestaan, kehos-

taan, seksuaalisesta identiteetistä ja seksuaalisesta minäkuvasta. On tärkeää, 

että ammattilaisilla on riittävästi tietoja ja taitoja keskustella nuorten kanssa ja 

tukea heitä heidän seksuaalisuuttaan koskevissa valinnoissa. Nuorilla tulisi olla 

tunne, että ammattilaiset ovat neutraalisti tukena, kun nuoret toimivat ja tekevät 

päätöksiä itseään koskevissa seksuaalisuuden päätöksissä. Kyky toimia ja tehdä 

valintoja omissa asioissaan johtaa nuoren hyvään seksuaaliseen itsetuntoon. 

Ammattilaisilla tulisi olla hyvät kuuntelu ja keskustelutaidot ja tiedot, jotta he voi-

vat keskustella nuoren kanssa ammattimaisesti seksuaalisuuteen liittyvistä ar-

voista, asenteista, seksuaalioikeuksista ja seksuaalisuuden moninaisuudesta. 

Ammattilaisella tulisi olla kykyä yhdessä pohtivaan keskusteluun ja kannustaa 

kriittiseen pohdiskeluun, myös kehottaa nuorta pohtimaan miten esimerkiksi me-

dia on voinut vaikuttaa hänen oma seksuaalikuvaansa. (Santalahti, 2018.) 

 

Seksologian peruskoulutus eli seksuaalineuvontakoulutus on koulutus sosiaali- 

ja terveysalojen, opetus- ja kasvatusalojen sekä yhteiskunnallisten alojen ammat-

tilaisille ja muille soveltuville henkilöille, jotka toimessaan kohtaavat asiakkaita ja 

seksuaalisuuden kysymyksiä. Seksuaalineuvontakoulutus antaa valmiuksia asi-

akkaiden yksilölliseen kohtaamiseen sekä seksuaalisuuden kysymyksistä kes-

kustelemiseen. (Sexpo. I.a.) 80 prosenttia sosionomeista kertoi tarvitsevansa 

seksologista osaamista runsaasti tai melko runsaasti työssään. Seksologista 

osaamista koettiin tarvittavan työssä monipuolisesti. Muunmuassa osaamisen 

tarpeita oli teemoissa, jotka koskivat sateenkaarevuutta ja erityisesti sukupuolen 

moninaisuutta. Kyselyssä tuli myös esiin, että moni vastaaja kertoi, ettei omissa 

sosionomin perusopinnoissa käsitelty seksuaalisuuden aiheita lainkaan. 
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Kyselyyn vastanneista 240 sosionomista miltei 62 prosenttia vastaajista oli sitä 

mieltä, että perustiedot seksuaalisuudessa pitäisi sisältyä sosionomikoulutuk-

seen. (Sexpo 2022.) 

 

Vuonna 2019 tehdyn kouluterveyskyselyn (THL, 2020) tulokset osoittavat, että 

sateenkaarinuorilla mielialaan liittyvät huolet ovat lähes kaksi kertaa muita nuoria 

yleisempiä. Kyselyä edeltävän vuoden aikana kaksi kolmesta seksuaalivähem-

mistöihin ja noin 60 prosenttia sukupuolivähemmistöihin kuuluvista nuorista oli 

ollut huolissaan mielialastaan. Oppilas- ja opiskelijahuollon palveluissa ja nuorten 

perheissä tarvitaan tietoa sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen moninai-

suudesta. Yhdenvertaisuuden edistämiseksi on tehtävä työtä yhdessä eri toimi-

joiden kesken. Tulokset osoittivat myös nuorten tarpeen matalan kynnyksen pal-

veluille, joissa ei syrjityksiksi tulemisesta ole pelkoa.  

 

Black ja kumppanit (2009) ovat tehneet Skotlannista tutkimuksen, jossa tutkitaan, 

mitä nuorten seksuaalipalvelun asiakkaat muistavat koulun seksuaalikasvatus-

ohjelmasta. Tutkimuksessa todettiin, että useimmat muistavat saaneensa ope-

tusta seksuaalisen toiminnan riskeistä, mutta ei juurikaan muistettu opetusta sek-

suaaliterveyden myönteisistä osa-alueista, kuten hyvistä ihmissuhteista, oikeuk-

sista ja velvollisuuksista. Tutkimuksessa kuitenkin mainitaan, että tarvittaisiin li-

sätutkimusta siihen, miksi opetetun sukupuolikasvatuksen muistaminen on ollut 

vähäistä ja kuinka voisi parantaa tärkeän seksuaalikasvatustiedon säilyttämistä. 

Tässä tutkimuksessa kuitenkin tuodaan hyvin esille, että monesti muistetaan sek-

suaalitoiminnan riskien opettamista, mutta ei seksuaaliterveyttä. Tämän takia sen 

opettamisen ja keskustelemisen panostaminen olisi tärkeää nuorille. 

 

Esimerkiksi sosionomin, opettajan, kirkonnuorisotyön, sairaanhoitajan, tervey-

denhoitajan tai nuoriso-ohjaajan tutkinnoissa ei ole osana seksuaalisuuden ja 

sen moninaisuuden opintoja, mutta niitä voi sisällyttää tutkintoon vapaavalintai-

sina opintojaksoina. On tiedossa, että lapsen psykoseksuaalinen kehitys kulkee 

erottamattomana fyysisen ja psyykkisen kehityksen rinnalla ja aikuisen tukemi-

nen ja tuen osaamisen antaminen olisi tärkeää lapsen kehityksen mukana. (Bild-

juschkin 2015, s.47.)  
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 SEKSUAALISUUS 

 

 

3.1 Seksuaalisuuden määritelmä 

 

Seksuaalisuudelle on olemassa monia erilaisia virallisia määritelmiä. Jokaisella 

ihmisellä vapaus määrittää, mitä seksuaalisuus hänelle tarkoittaa ja millainen 

merkitys sillä on hänen elämässään. (Santalahti, 2018.) 

 

Seksuaalisuudessa on monia ulottuvuuksia, kuten eettinen, kulttuurillinen, biolo-

ginen ja psyykkinen. Eettiseen ulottuvuuteen kuuluu osana ihanteet, arvot, mo-

raaliset käsitykset seksuaalisuudesta ja henkilökohtainen käsitys uskollisuudesta 

ja uskosta. Kulttuurilliseen ulottuvuuteen sisältyy perhe, ystävät, seurustelu, avio-

liitto, lait, tavat ja mainonta. Biologiseen ulottuvuuteen kuuluu muun muassa eh-

käisy, lisääntyminen, kasvu, kehitys, fysiologiset syklit ja kaikki muutokset fysio-

logiassa ja seksuaaliset reaktiot. Psyykkinen ulottuvuus sisältää tunteet, elämyk-

set, käsitys itsestä, ilmaisukyky, motivaatio, opitut asenteet ja opittu käyttäytymi-

nen.  (Lehtonen & Santalahti, 2016, s. 17.) 

  

Tiedetään, että lapsen psykoseksuaalinen kehitys kulkee erottamattomana fyysi-

sen ja psyykkisen kehityksen rinnalla. Psykoseksuaalinen kehitys tarkoittaa sek-

suaalisuuden sisäistä, näkymätöntä ja henkistä kehitystä ominaisuutena. Jokai-

sessa ihmisessä läsnä oleva seksuaalisuus on arvokas, osa terveyttä, hyvinvoin-

tia ja lapsuudesta lähtien ilmenevä rikkaus ja voimavara, joka tulisi täten ottaa 

huomioon kaikissa keskusteluissa nuorien kanssa. (National Library of Medicine, 

2017.) 

 

Maailman terveysjärjestön (WHO, 2010) määritelmä seksuaalisuudesta Seksu-

aalikasvatuksen Standardit Euroopassa -julkaisussa:  

Seksuaalisuus on keskeinen osa ihmisyyttä kaikissa elämän vai-

heissa, ja se käsittää sukupuolen, sukupuoli-identiteetin ja sukupuo-

liroolit, seksuaalisen suuntautumisen, erotiikan, mielihyvän, 
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seksuaalisuhteet ja lisääntymisen. Seksuaalisia kokemuksia ja sek-

suaalisuuden ilmenemismuotoja ovat ajatukset, fantasiat, halut, us-

komukset, asenteet, käyttäytyminen, seksuaalisuuden harjoittami-

nen, roolit ja suhteet. Vaikka seksuaalisuus voi pitää sisällään kaikki 

nämä ulottuvuudet, ihminen ei aina koe tai ilmennä niitä kaikkia. Bio-

logiset, psykologiset, sosiaaliset, taloudelliset, poliittiset, eettiset, lail-

liset, historialliset, uskonnolliset ja hengelliset tekijät vaikuttavat vuo-

rovaikutuksessa seksuaalisuuteen.  

 

Nuoruusiän jaottelusta löytyy kirjallisuudesta paljon erilaisia vaihtoehtoja. Usein 

mainittuja ovat varhaisnuoruus tai varhainen nuoruusikä (10–14-vuotiaat), varsi-

nainen nuoruus tai nuoruusiän keskivaihe (15–17-vuotiaat), ja jälkinuoruus, myö-

häis-nuoruus tai nuoreksi aikuisiäksi (18–24-vuotiaat). Jaottelusta huolimatta 

nuoruus on vuosina pitkä aika lähes lapsuuden mittainen. Tähän pitkään jaksoon 

sisältyy paljon monimuotoisia kehitysvaiheita. Nuoruus iässä tapahtuu erityinen 

muutos, joka kohdistuu kehoon, seksuaalisten tunteiden ja myös aggression tun-

teiden voimistuminen. Nuori opettelee tulemaan toimeen omien tunnekohujen 

kanssa. Kehityksen keskeisiä alueita ovat myös sosiaaliset, identiteettiin ja kog-

nitiivisiin muutoksiin liittyvät muutokset. Tasapaino kyseenalaistuu, joka on lap-

suudessa rakentunut, ja itsenäistymisen vuoksi tämä on kehityksellinen pakko. 

Ajatellaan, että seksuaalikehityksessä on neljä eritasoa: kognitiivinen, emotio-

naalinen, biologinen ja psykososiaalinen taso. Kognitiivisella tasolla nuori oppii, 

ymmärtää ja sisäistää tietoa, jota hän saa seksuaalisuudesta. Kognitiivisten tai-

tojen karttuessa ajatukset, päätökset, valinnat ja toiminta ohjautuu. Emotionaali-

sella tasolla nuori oppii tunnistamaan, ymmärtämään, sietämään ja selviytymään 

tunteiden kanssa. Haastavat tunteet kuten aggressiivisuus ja sen säätely kuuluu 

myös tähän tasoon. Tunteet ovat ohimeneviä ja tämän oivaltaminen, ymmärtä-

minen ja oppiminen vaatii myös paljon. (Lehtonen & Santalahti, 2016, s. 79.) 

 

Biologisella tasolla tarkoitetaan, että nuori kehittyy omalla tahdillaan aikuiseksi, 

saavuttaa lisääntymiskyvyn ja kokee kaikki kehonsa muutokset. Ajan kanssa 

nuori oppii automisen itsestänsä huolehtimisen kaikilla tasoilla, mutta tarvitsee 

vielä paljon aikuisen tukea ja apua. Psykososiaalinen taso sisältää monia kehi-

tystehtäviä ja kehityskriisejä syntyy toisinaan. Lapsuuden ajan vanhemmista ir-

rottautuminen ja heidän tuomasta turvasta on yksi nuoren kehitystehtävä. 
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Psykososiaalisiin kehitystehtäviin kuuluu myös tunteiden hallintakeinojen oppimi-

nen ja taitojen vakiintuminen. (Lehtonen & Santalahti, 2016, s. 80.) 

 

Nuori luo uusia sosiaalisia suhteita, ihastuksiin ja rakastumiseen liittyvät asiat ja 

tunteet jaetaan herkemmin ystävien kesken. Nuori jäsentää ja tarkkailee murros-

iän tuomia hormonaalisia ja fyysisiä kehoon, seksuaalisuuteen ja seksuaaliseen 

identiteettiin kohdistuvia muutoksia. Aikuiset ammattilaiset tuntuvat nuorista kau-

kaisilta, toisessa maailmassa eläviltä ja ymmärtämättömiltä. Siksi ammattilaisten 

on perehdyttävä ensin hyvin aiheen termistöön ja sanojen merkitykseen, jotta 

riski väärinymmärrykseen pienenee vähäiseksi ja keskusteluissa varmistetaan, 

että puhutaan samasta asiasta (Lehtonen & Santalahti, 2016, s. 80.) 

 

 

 

3.2 Sukupuoli ja seksuaalisuuden moninaisuus 

 

Kun tarkasteltavissa on seksuaalinen suuntautuminen, sukupuolen kokemisen 

tuntemukset, kokemukset ja nuoren elämään liittyvä tarina, ei voida etukäteen 

määrittää tavoitteita, on oltava tilaa määrittelemättä jättämiselle tai nuoren omalle 

määrittelylle, joka ei sulje mitään pois. Nuori voi aina nimetä itsensä tai hyväksyä, 

että hän ei halua tai pysty nimeään itseään. Nykykäsityksen mukaan lapsella on 

oikeus kasvaa oman identiteetin sukupuoleen ja seksuaalisuuteen. Vuorovaiku-

tuksessa ympäristön ja perheen kanssa kasvu etenee portaittain ja muokkaan-

tuu. Aikuisen suhtautuminen seksuaalisuuteen rakentaa nuorelle kuvaa seksu-

aalisuudesta ja sukupuolen moninaisuudesta. Aikuisen suhtautuminen joko tukee 

tai hankaloittaa nuoren identiteetin muodostumista. Sukupuoltaan tai seksuaa-

lista suuntautumista ei yksilö voi valita. Yksilö voi samaistua osittain tai täysin 

toiseen sukupuoleen kuin hänen biologinen sukupuolensa on. Vaihe voi olla ohi-

menevä tai jäädä pysyväksi, tai kyseessä voi olla persoonaan liittyvä pojan femi-

niinisyys, tai tytön maskuliinisuus tai androgyynisyys. (Lehtonen & Santalahti, 

2016, s. 89.) 

 

 

 Sukupuoli   
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Hyvin harva ihminen nykykäsityksen mukaan edustaa yksiselitteisesti vain pel-

kästään feminiinistä naista tai maskuliinista miestä. Sukupuolella on monia ilme-

nemismuotoja ja se on monimuotoinen. Sukupuoli on biologinen, juridinen, sosi-

aalinen, psyykkinen ja myös aistinen kokemus. Biologinen sukupuoli koostuu ge-

neettisestä, anatomisesta ja hormonaalisesta sukupuolesta. Juridinen sukupuoli 

koostuu nimestä ja henkilötunnuksesta. Sosiaalisen sukupuolen ominaisuudet si-

sältävät, kokemukselliset, persoonalliset, sosiaaliset, kulttuurilliset ja juridiset 

ominaisuudet. Sosiaalista sukupuolta voi ilmentää vaattein, roolein ja elein, ja 

kaikista tärkeintä on ihmisen oma kokemus sukupuolestaan. Sosiaalisella suku-

puolella ihminen tekee itsensä sukupuoliseksi. Sukupuoleen kasvattaminen tai 

sosiaalistaminen on nykytiedon valossa eettisesti arveluttavaa. Psyykkinen su-

kupuoli koostuu monista asioista ja ajatuksista, kuten miten ihminen hyväksyy 

itsensä ja seksuaalisuutensa, mitä ajatuksia ja tunteita oma sukupuolen kokemus 

aiheuttaa, miten ihmisen psyyke ja keho toimivat ja puhuvat keskenään. Aistinen 

sukupuoli kokee meissä monella tapaa kuten iholla, silmillä, korvilla, käsillä, ne-

nällä. Suulla ja sukupuolielimillä. Kokemukset aistitaan keholla, niin huonot kuin 

hyvätkin, ja ne vaikuttavat tietoisestin tai tiedostamatta esim käsityksiin ihmisen 

naisellisuudesta tai miehisyydestä. (Lehtonen & Santalahti, 2016, s. 90.) 

 

 

 Sukupuoli-identiteetti   

 

Sukupuolen subjektiivinen kokemus on erittäin tärkeä ja osa yksilön sukupuoli-

identiteettiä ja minäkuvaa. Ihmisen oma kokemus omasta sukupuolesta tai suku-

puolettomuudesta tarkoittaa sukupuoli-identiteettiä.  (Lehtonen & Santalahti, 

2016, s. 91) Nimitykset ja määritelmät muuttuvat ajan kuluessa ja sukupuolivä-

hemmistöjen kirjo on laaja. Tietoa on hyvä päivittää koko ajan, ajantasaista ter-

mistöä löytyy hyvin Setan Sukupuolen moninaisuuden osaamiskeskuksen si-

vuilta. (Seta, 2023.) 

 

 

Seksuaalinen suuntautuminen ja identiteetti alkaa muodostua siitä, kun henkilö 

kokee seksuaalista mielenkiintoa, seksuaalista halua tai kiihottumisen tunnetta. 

Seksuaalinen suuntautuminen asettuu jatkumolle ja se ei ole joko-tai-ilmiö, aivan 



11 
 

 

niin kuin seksuaali-identiteettikin, se muovautuu. Seksuaalista halua, mielenkiin-

toa ja kiihottumista voi kokea miehiä, naisia, sukupuolivähemmistöjä tai kaikkia 

edellisiä kohtaan. Seksuaalinen suuntautuminen on joustava. (Lehtonen & San-

talahti, 2016, s. 91.) 

 

Henkilöä kutsutaan aseksuaaliksi, jos hän tuntee vain vähän tai ei ollenkaan sek-

suaalista vetovoimaa muihin ihmisiin ja myös määrittää itsensä aseksuaaliseksi. 

Aseksuaali voi kuitenkin tuntea vetovoiman tunteita muihin ihmisiin kuten, emo-

tionaalista, sensuaalista, romanttista ja esteettistä vetovoimaa. (aseksuaali-

suus.fi, i.a.) 

  

Cissukupuolisen ihmisen sukupuolikokemus vastaa hänelle syntymässä määri-

tettyä juridista sukupuolta.  (THL, 2023.) 

 

Transihminen on yleistermi ihmiselle, jonka sukupuolen ilmaisu tai sukupuoli 

eroaa siitä sukupuolesta, johon hänet on syntymähetkellä juridisesti määritelty. 

Transihmis-yleistermin alle lasketaan esimerkiksi: transsukupuolisuus, transves-

tisuus, muunsukupuolisuus ja sukupuolettomuus.  (THL, 2023.) 

 

Intersukupuolisella ihmisellä tarkoitetaan sellaista, jolla kehon sukupuolitetut omi-

naisuudet, esimerkiksi sukuelimet tai kromosomit, eivät ole yksiselitteisesti  mää-

riteltävissä mies- tai naistyypillisiksi. Intersukupuolisuus on osa luonnollista suku-

puolen kehollista vaihtelua. Intersukupuolisille henkilöille määritellään syntymän 

yhteydessä myös juridinen sukupuoli.  (THL, 2023.) 

 

On syytä eroittaa seksuaalisen suuntautumisen moninaisuudesta, sillä seksuaa-

linen suuntautuminen kuvaa sitä, kehen ihminen rakastuu, ihastuu tai tuntee 

eroottista tai emotionaalista vetovoimaa. (THL, 2023.) 

 

Kaksijakoinen eli binäärinen sukupuolikäsitys tarkoittaa sitä ajattelutapaa, jossa 

katsotaan sukupuolia olevan ainoastaan kaksi, naiset ja miehet. Jolloin muunsu-

kupuoliseksi identifioituvat jäävät kahtiajaon ulkopuolelle. (THL, 2022.) 

 

Lhbtiq tai hlbtiq on kirjainlyhenne, joka kokoaa ryhmäksi lesbot, homot, bit, tran-

sihmiset, intersukupuoliset ja queerit. Lyhenteen eri versioilla voidaan vaikuttaa 
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mihin ryhmiin halutaan viitata. Esimerkiksi lisäämällä vielä loppuun a-kirjain mer-

kitsemään aseksuaalista tai sukupuoletonta (agender) tai plusmerkki merkitse-

mään laajempaa listaa. Lyhennettä voidaan käyttää viittaamaan niitä ryhmiä, joi-

den sukupuolen ilmaisu, seksuaalinen suuntautuminen tai/ja sukupuoli-identi-

teetti poikkeavat yleisestä ajatellusta normista.  (THL, 2022.) 

 

Henkilö, joka ei koe olevansa nainen tai mies, vaan kokee olevansa esimerkiksi 

sukupuoleton, sukupuolirajat ylittävä, niiden ulkopuolella oleva tai monisukupuo-

linen voi kutsua itseään muunsukupuoliseksi.  (THL, 2022.) 

 

Androgynialla tarkoitetaan maskuliinisten ja feminiinisten ominaisuuksien ja piir-

teiden ja/tai tyylin yhdistymistä samassa henkilössä. Henkilö voi määrittää suku-

puoli-identiteettinsä on androgyyniksi.  (Seta, 2023.) 

 

Sukupuoliristiriidan aiheuttamaa kokonaisvaltaista pahan olon tunnetta kutsutaan 

sukupuolidysforiaksi, joka usein eritellään kehodysforiaksi ja sosiaaliseksi dysfo-

riaksi. Kehodysforia tarkoittaa vierauden, ahdistuksen ja inhon tunteita, jotka koh-

distuvat piirteisiin, jotka sukupuolittaa kehoa. Sosiaalinen dysforia tarkoittaa so-

siaalisissa tilanteissa esiintyvää ahdistusta ja pahan olon tunnetta, joka liittyy sii-

hen, ettei tule tilanteissa nähdyksi omana itsenään vaan tulee väärinsukupuolite-

tuksi.  (Seta, 2023.) 

 

Henkilö, joka kokee seksuaalista ja/tai emotionaalista vetovoimaa sekä samaa 

että eri sukupuolta olevia kohtaan voi identifioida itsensä biseksuaaliksi ja eli olla 

biseksuaalinen. Joillekin vetovoiman kohteen sukupuolella ei ole merkitystä ja 

tällöin hän voi käyttää termiä panseksuaali. Termit biseksuaali ja panseksuaali 

ovat osittain päällekkäisiä. (Seta, 2023.) 

 

Nainen, joka tuntee emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa toisia naisia kohtaan 

kutsua itseään lesboksi.  (Seta, 2023.) 

 

Omniseksuaali voi tuntea vetovoimaa kaikkia mahdollisia sukupuolia olevia ihmi-

siä kohtaan. Hänelle vetovoiman kohteen sukupuolella on merkitystä. (Seta, 

2023.) 
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Adjektiivi, jolla voi määritellä monia seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liitty-

viä asioita on sateenkaareva: esim. sateenkaarevat nuoret, sateenkaarevat mu-

siikkikappaleet. Käyttöön vakiintuneita sanoja ovat esimerkiksi sanat sateenkaa-

rilapsi, sateenkaarinuori, sateenkaariperhe ja sateenkaariseniori. (Seta, 2023.) 

 

Questioning tai pelkkä Q-kirjain: lyhenne Q-kirjain tulee englannin kielen termistä 

questioning, joka merkitsee henkilöä joka pohtii seksuaalista suuntautumistaan 

ja/tai sukupuoli-identiteettiään. (Seta, 2023.) 

 

Homoseksuaalisuus eli homoseksuaalinen ihminen tuntee emotionaalista tai/ja 

seksuaalista vetoa samaa sukupuolta olevia henkilöitä kohtaan. Homo sanaa 

käytetään myös tarkoittaamaan miestä, joka tuntee vetoa seksuaalisesti ja/tai 

emotionaalisesti miehiä kohtaan. (Seta, 2023.) 

  

 

 Lapsen seksuaalinen suuntautuminen ja kielteisyys 

 

Jos lapsella on seksuaalisen suuntautumisen tai sukupuolen kanssa epäsel-

vyyttä, lapsi alkaa usein reagoida koulu- tai murrosikäisenä. Aikuisen ja ammat-

tilaisen tulisi osata vastata lapsen kysymyksiin, kuten “Mikä on normaalia? 

Olenko minä normaali?” Näiden kysymyksien vastauksille tulisi antaa vaihtoeh-

toja, jättää kasvusuuntaa avoimeksi ja auttaa lasta sietämään epäselviä tilanteita. 

“Normaali” sanan voi muuttaa esim. “tavanomaiseksi” ja se luo jo enemmän tilaa 

ja hyväksyntää. (Lehtonen & Santalahti, 2016, s. 92.) 

 

Jos lapsi kokee torjuntaa, syrjintää ja erilaiseksi määrittämistä lapsi saattaa ke-

hittää itse selviytymiskeinoja, jotka voivat olla hänelle hyvin haitallisia. Hän voi 

kokea itseinhoa kehoaan ja itseään kohtaan, vetäytyä fantasiamaailmoihinsa, 

eristäytyä, liittää kuulemiaan asioita osaksi minäkuvaa, kieltää kehonsa muok-

kaamalla sitä jatkuvasti ankarasti, mukautua liiallisesti, olla ylikiltti ja  aggressiivi-

nen muita kohtaan ja vahingoittaa itseään fyysisesti. (Lehtonen & Santalahti, 

2016, s. 92.) 
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3.3 Media ja seksuaalisuus 

 

Media on hyvin keskeinen osa nuorten elämää ja kasvamista. Uusia sovelluksia 

tulee jatkuvasti, internet on oma ulottuvuus erilaisille tiedoille, kuville ja videoille. 

Media voi myös olla vääristävä tekijä nuoren ymmärryksessä seksuaalisuuteen. 

Se miten nuori saa oikeaa tietoa ja käsitystä seksuaalisuudesta mediassa voi olla 

vaikeaa. Seksuaalisuus on läsnä netissä, somessa, mediassa, mainonnassa, 

musiikissa ja ohjelmissa. Nuoret voivat silti tiedostaa median asettamat mallit ja 

voivat suhtautua niihin kriittisesti, mutta kuitenkin osalle ulkonäölliset vaatimuk-

set, mitä media tuo esiin, voivat jäädä mieleen vaikka tiedettäisiin ettei niihin tar-

vitse vastata. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2022a.) 

 

Media voi kuitenkin olla hyvä tietolähde ja tapa tutkia omaa sukupuoltaan, varta-

loaan ja seksuaalisuuttaan. Nuoren omat kokemukset auttavat nuorta suhtautu-

maan mediaan kriittisemmin. Nykypäivänä mediassa puhutaan paljon avoimem-

min seksuaalisuudesta, ja siitä puhumista pyritään normalisoimaan. Kuitenkin 

mediassa tulee uusia trendejä, ja siihenkin kuuluisi suhtautua kriittisesti, ja pyrkiä 

muistamaan oma seksuaalisuus, eikä siinäkin seurata vain mikä on trendikästä. 

(Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2022a.) 

 

Jokaisen seksuaalisen identiteetin muotoutuminen on elinikäinen prosessi. Sitä 

aletaan rakentamaan ja perustamaan pohjaa nuoruusvuosina. Nuoren on sen ta-

kia tärkeää saada siinä tukea, ohjausta ja kontrollia vanhemmilta ja muilta aikui-

silta. Nuoria voi rohkaista arvioimaan mediasisältöjä kriittisesti, ja tukea nuorta 

siinä, kysymällä kysymyksiä ja luomaan keskustelua miksi ja mitä media tuo ilmi. 

(Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2022a.) 

 

 

3.4 Seksuaalioikeudet ja lait 

 

Seksuaalioikeus on yksilön omaa oikeutta päättää tietoisesti ja vastuullisesti 

oman seksuaalisuuden asioista, ilman mitään painostusta tai väkivallalla uhkaa-

mista. Jokaisella ihmisellä on oikeus määrästä omasta kehostaan ja toteuttaa 

oman seksuaalisen suuntautumisen seksuaalisuutta, kuitenkin kunnioittaen 
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muiden oikeuksia. Seksuaalioikeuksien toteutuminen on keskeinen asia ihmisen 

hyvinvoinnin ja tasapainoisen elämän kannalta. (ihmisoikeusliitto, i.a.) 

 

Seksuaalioikeudet ovat ihmisoikeuksia, jotka on turvattu kansainvälisin sopimuk-

sin. Seksuaalioikeudet löytyvät kansalais-, poliittisten, sosiaalisten ja taloudellis-

ten oikeuksien keskiöstä. Näillä oikeuksilla käsitellään laajasti seksuaalisuuteen 

liittyviä elämän osa-alueita. Seksuaalioikeuksilla ei ole yhtä ainoaa määritelmää, 

mutta niitä voidaan tarkastella seitsemän eri oikeuden kautta, jotka ovat kaikilla 

ihmisillä sukupuolesta, seksuaalisesta suuntautumisesta, terveydentilasta tai et-

nisestä taustasta riippumatta. (ihmisoikeusliitto, i.a.) 

 

Oikeudella omaan seksuaalisuuteen tarkoitetaan, että kaikilla on oikeus nauttia 

seksuaalisen suuntautumisen mukaisesta seksuaalisuudesta ja ilmaista suku-

puolensa ja seksuaalisen suuntautumisen haluamallaan tavalla. Tämä sisältää 

jokaisen oikeuden turvalliseen, nautinnolliseen ja tasapainoiseen seksielämään. 

(ihmisoikeusliitto, i.a.) 

 

Oikeus tietoon seksuaalisuudesta on oikeus jolla pyritään, että seksuaalikasva-

tuksen tulisi olla kokonaisvaltaista. Tällöin kokonaisvaltaisuus sisältäisi tietoa ja 

käsittelyä seksuaalisuudesta, sukupuolisuudesta ja ihmissuhteista laajasti ja mo-

nipuolisesti. Näiden tietojen avulla yksilöllä kuuluisi olla vapaus tehdä itsenäisiä 

ja vastuullisia valintoja ja kunnioittaa muidenkin seksuaalioikeuksia. (ihmisoi-

keusliitto, i.a.) 

 

Koskemattomuuteen ja väkivaltaan olevalla oikeudella, on tarkoitus suojella itse-

ään ja tulla suojelluksi. Kaikilla on oikeus keholliseen koskemattomuuteen. Ihmi-

siä tulee suojella sukupuolistuneelta väkivallalta ja seksuaaliväkivallalta. Kaikilla 

on oikeus saada apua ja tukea, jos on kohdannut häirintää tai seksuaaliväkival-

taa. Tämä oikeus myös sisältää kaikille oikeuden käyttää raskauden- ja seksitau-

tien ehkäisymenetelmiä. (ihmisoikeusliitto, i.a.) 

 

Oikeus seksuaaliterveyspalveluihin sisältää yhdenvertaiset ja seksuaalioikeuksia 

kunnioittavat terveyspalvelut kaikille. Terveyspalveluiden kuuluu olla turvallisia, 

korkeatasoisia, luottamuksellisia ja asuinpaikasta sekä taloudellisesta tilanteesta 

riippumatta helposti saatavilla kaikille. Tämä sisältää oikeuden erilaisiin 



16 
 

 

raskauksiin, äitiyteen, synnytykseen liittyviin palveluihin ja lapsettomuushoitoihin, 

turvalliseen aborttiin ja sen jälkihoitoon oikeudet, ja oikeus saada hoitoa ja eh-

käisyä seksitauteihin. (ihmisoikeusliitto, i.a.) 

 

Oikeudella näkyä tarkoitetaan, että kaikilla on oikeus tulla nähdyksi ja kuulluksi. 

Kaikilla on myös oikeus ilmaista omia mielipiteitä, ilman pelkoa syrjinnästä, häi-

rinnästä tai väkivallasta. Lähtökohtana on tasa-arvoinen yhteiskunta, joka perus-

tuu ihmisoikeuksiin, uskonnolliselle ja kulttuuriselle monimuotoisuudelle, vähem-

mistöjen huomioimiselle, demokraattiselle osallistumiselle, sosiaaliselle oikeuden 

mukaisuudelle ja lakien noudattamiselle. (ihmisoikeusliitto, i.a.) 

 

Kaikilla on oikeus yksilöllisten päätösten tekemiseen seksuaalisuuteensa liittyen 

ilman pelkoa vapauden riistosta, vainosta tai sosiaalisesta painostuksesta. Tämä 

on oikeus yksityisyyteen. Kaikkien seksuaaliterveyspalvelujen tulee olla yksityisiä 

ja luottamuksellisia. Esimerkiksi naisille yksityisyydellä on iso merkitys, jotta he 

voivat tehdä itsenäisiä päätöksiä liittyen ehkäisyvalintaan tai huolehtia omasta 

hygieniastaan kuukautisten aikana ilman häirinnän pelkoa. (ihmisoikeusliitto, i.a.) 

 

Viimeinen seksuaalioikeuksista on oikeus vaikuttaa. Tällä tarkoitetaan kaikilla 

olevaa oikeutta ja velvollisuutta vaikuttaa omien ja muiden seksuaalioikeuksien 

toteutumiseen. Tällä käydään kestävää kehitystä aktiivisella muutosten tekemi-

sellä ja epäkohtiin tarttumisella. Ihmisten täytyy voida vaikuttaa itseään koske-

vaan päätöksentekoon perheiden, yhteisöjen, valtioiden kuin YK:n tasolla. (ihmis-

oikeusliitto, i.a.)  

 

1.1.2023 on tullut voimaan uusi seksuaalirikoslainsäädäntö. Sekä nuoren, että 

aikuisen olisi tärkeää tietää voimassa olevat seksuaalilait suomessa. Tämä uu-

distus vahvistaa jokaisen henkilön omaa seksuaalista itsemääräämisoikeutta ja 

henkilökohtaista koskemattomuuden suojaa. (Oikeusministeriö, 2023.) 

 

Seksuaalinen kajoaminen on vakavampi ei-toivottu teko kuin seksuaalinen ahdis-

telu, ja se koskee muita tekoja kuin sukupuoliyhteyttä. Seksuaalinen kajoaminen 

on koskettamista tai muulla tavoin tehtyjä seksuaalisia tekoja, joihin ei osallistu 

vapaaehtoisesti ja jotka loukkaavat toisen seksuaalista itsemääräämisoikeutta. 

Näitä tekoja voivat esimerkiksi olla toisen voimakas kosketteleminen 
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seksuaalisesti merkityksellisiin ruumiinosiin, toisen saaminen katsomaan tekijän 

seksuaalista kanssakäymistä. Myös toisen henkilön sukuelinten tai sukupuoliyh-

teyden kuvaaminen voi olla seksuaalista kajoamista. (Oikeusministeriö, 2023.) 

 

Uudessa laissa pelkästään seksuaalinen ahdistelu koskettamalla ei ole vain ran-

gaistavaa, vaan myös ahdistelu voi olla esimerkiksi sanallista, viestin tai kuvan 

lähettämistä tai esittelemistä, kuvan ottamista tai itsensä paljastamista. Seksuaa-

lisen kuvan, videon tai muun kuvatallenteen esittäminen tai levittäminen on rikos, 

koska se loukkaa toisen seksuaalista itsemääräämisoikeutta. Teko on aina rikos, 

vaikka kuva tai video olisikin otettu esiintyvän suostumuksella. Jos taas ottaa ku-

van tai videon ilman siinä esiintyvän lupaa, teko voi olla rangaistava esimerkiksi 

seksuaalisena kajoamisena tai ahdisteluna. (Oikeusministeriö, 2023.) 

 

Aikuisten on tärkeä selittää ja opettaa nuorelle mikä on hyväksyttävää. Jos nuori 

joutuu jonkun seksuaalirikoksen uhriksi ei hänen kuuluisi hävetä sitä ja salata 

sitä, vaan pitäisi pystyä tuntemaan olonsa, että pystyisi kertoa siitä jollekkin ai-

kuiselle. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2023.) 

 

Tasa-arvolain yhtenä tarkoituksena on estää sukupuoli-identiteettiin tai sukupuo-

len ilmaisuun perustuva syrjintä. Seksuaalista tai sukupuoleen perustuvaa käs-

kyä, häirintää tai ohjetta harjoittaa syrjintää sekä vastatoimia oikeuksiin vetoami-

sen vuoksi pidetään syrjintänä. Oppilaitoksilla, varhaiskasvatuksilla ja työelä-

mässä tasa-arvosuunnittelu on tasa-arvon edistämisen keskeisin väline. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö, 2023.) 

 

 

 

 KOHTAAMINEN 

 

 

4.1  Aikuinen seksuaalikasvattajana 
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Harvalla aikuiselle on täydellistä mallia seksuaalikasvatuksesta omasta nuoruu-

desta. Tätä voidaan käyttää hyväksi, kun mietitään miten kohdata nuori seksuaa-

lisuus aiheessa. Millaista kasvatusta ja puhumista itse olisi kaivannut nuorena 

seksuaalisuudesta. Seksuaalikasvatus on kuitenkin jokaisen ihmisoikeus, ja ta-

voite on, että nuori omaksuu tietoa, taitoa, asenteet ja arvot, millä hän voi nauttia 

omasta seksuaalisuudesta. (Mannerheimin lastensuojeluliito, 2023.)   

 

Jokainen aikuinen, joka toimii lasten ja nuorten kanssa, on myös seksuaalikas-

vattaja. Tämän takia kaikkien tulisi kiinnittää huomiota seksuaalisuuteen liittyviin 

arvoihinsa, asenteisiin ja kipukohtiin, ja pohtia niiden välitystä lapselle joko tietoi-

sesti tai tiedostamattomasti. Lapsen tasoiset myönteiset tiedot, taidot ja asenteet, 

ja oman kehon arvostaminen on tärkeää opettaa. Tämä kaikki toteutetaan ko-

tona, varhaiskasvatuksessa ja koulussa. Myös eri ikäiset aikuiset voivat tarvita 

seksuaalikasvatusta, esimerkiksi muuttuneissa elämäntilanteissa. (Väestöliitto, 

i.a.-c) 

 

Seksuaalikasvatuksesta suurin osa kohdentuu eri ikäisille nuorille. Aikuisen on 

tärkeää pitää huolta kokonaisvaltaisesta seksuaalikasvatuksesta ja oikeasta tie-

dosta, koska ne parantavat nuoren kykyä pitää huolta itsestään ja välttää riskiti-

lanteisiin joutumista. Kokonaisvaltaisella seksuaalikasvatuksella myös annetaan 

nuorelle parempia mahdollisuuksia tutustua omaan seksuaalisuuteen omia ja 

toisten rajoja kunnioittaen. (Väestöliitto, i.a.-c)  

 

Nuoren kokemusten ja tunteiden todesta ottaminen ja empaattinen reflektointi on 

tärkeitä nuoren kohtaamisessa. Suhde ammattilaisen ja nuoren välillä on tasa-

vertainen, ja molemmat tuovat keskusteluun omaa arvokasta tietoa ja taitoa. Kes-

kusteluissa on hyvä olla tutkiva asenne ja neuvonantajan rooli kannattaa heti pu-

dottaa pois. (Lehtonen & Santalahti, 2016, s.85.)  

 

Seksuaalisuudesta puhumisen aloittamiseen voi olla erilaisia tapoja. Koulussa 

oppitunnilla aloittaminen voi olla helpompaa, koska aihe on tiedossa jo. Mutta 

kotona tai muualla sen aloittaminen voi tuntua vaikealta. Keskustelun aloittami-

sen voi aloittaa pienistä, esimerkiksi aiheeseen liittyvien uutisten puhumisesta. 

Kun normalisoidaan seksuaalisuudesta puhuminen, myös nuoren on itse hel-

pompi alkaa siitä puhumaan. Aikuisella kuitenkin on tässä oma roolinsa 
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aloittamaan seksuaalisuudesta puhuminen. Jos odotetaan nuoren itse aloittavan 

kysymään ja puhumaan, se ei pakosti koskaan tapahdu.  (Mannerheimin lasten-

suojeluliitto, 2023.) 

 

Jack Annon on kehittänyt 1976 vuonna puheeksi ottamisen klassikkomallin PLIS-

SIT. Se on yksi käytetyimpiä malleja Suomessa kuin muuallakin maailmassa. 

Malli määrittelee ammattilaisilta edellytettävää osaamista ja puheeksi ottamisen 

tasoja. Malli luotiin alun perin  potilastyöhön, mutta sitä on alkanut käyttää myös 

muidenkin alojen ammattilaiset. (Sinisaari-Eskelinen ym, 2016.) 

 

Vuonna 2003 kehitettiin uusi malli, syöpäpotilaiden seksuaaliohjaukseen. Tämän 

mallin nimi on, B.E.T.T.E.R; Tässä mallissa B-kirjain tarkoittaa Bring up the topic 

eli seksuaalisuuden puheeksi ottamista. Mallissa E-kirjain tarkoittaa 

Explain - kerro, että seksuaalisuudesta puhuminen on sallittua ja toivottavaa.  

Mallissa T-kirjain tarkoittaa Tell - kerro, että selvität asiat ja hankit riittävät tiedot 

auttaaksesi asiakasta. Mallissa toinen T-kirjain tarkoittaa Timing - ajoitus keskus-

telun aloitukselle. Mallissa E-kirjain tarkoittaa Educate - ohjaa asiakasta muutos-

ten vaikutuksesta hänen terveyteensä. Mallissa R-kirjain tarkoittaa Record - kir-

jaa arviosi ja interventiosi asiakkaan papereihin.(Sinisaari-Eskelinen ym, 2016.) 

 

Kun kohdataan nuori, on tärkeää muistaa miten seksuaalisuudesta kannattaa pu-

hua. Miten seksuaalisuudesta puhutaan, voi jäädä nuoren näkemykseksi ai-

heesta. Seksuaalisuudesta kuuluu puhua kauniisti ja erilaisuutta arvostaen, ja 

kannattaa myös muistaa puhua seksuaalisuudesta yleisellä tasolla. Keskustelu 

kannattaa aloittaa itselle luontevimmasta aiheesta, ja erilaisia aiheita voivat olla 

keho, tunteet, ihmissuhteet, seksuaalioikeudet tai yhteiskunta ja lainsäädäntö. 

(Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2023.) 

 

Nykyajan yhteiskunta on hyvin monimuotoinen, ilmiöt ja tilanteet vaihtuvat nope-

assa syklissä. Uusien tilanteiden ja ilmiöiden ilmaantuessa, voimme kokea pel-

koa ja turvattomuutta. Eettistä seksuaalikasvatusta, sen sisältöä ja tavoitteita tar-

kasteltaessa on huomioitava monimuotoinen ja laaja yhteiskunnallinen tilan-

teemme. Eettisten kysymysten äärellä ammattilaisen tulee tarjota tilaisuus pohtia, 

tutkia ja arvioida yhdessä lapsen/nuoren kanssa hänen arkielämässänsä synty-

neitä eettisiä kysymyksiä. Seksuaalisuuden eettisten kysymysten äärellä tulee 
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myös pystyä sietämään, että absoluuttisesti oikeaa tapaa, vastausta ja ratkaisua 

kysymyksille ja tilanteille ei ole. (Santalahti, 2018.)  

 

Seksuaalivähemmistöjen vanhempien tuen heikkeneminen nuorena aikuisena 

auttaa selittämään, miksi heillä on huonommat terveyteen liittyvät tulokset. 

Vaikka nuoreen aikuisuuteen siirtymiselle on ominaista lisääntyvä riippumatto-

muus vanhemmista, silti vanhempien tuki on edelleen tärkeää ja korreloi tervey-

teen liittyvissä tuloksista tässä elämänvaiheessa. LGB-nuorten terveyden paran-

tamiseksi kliinikkojen, ohjaajien ja muiden nuorten parissa työskentelevien on ol-

tava tietoisia siitä ratkaisevasta roolista, joka vanhemmilla on edelleen lastensa 

terveyden muokkaamisessa heidän siirtyessään murrosiästä nuoreen aikuisuu-

teen. (Austin & Needman, 2010.) 

 

Puhuminen ja sen aloittaminen tuntuu itselle vaikealta ja ylitsepääsemättömän 

vaikealta, voi itse perehtyä asiaan erilaisilla nettisivuille, tai ohjata suoraan nuori 

erilaisille luotettaville nettisivuille esimerkiksi Väestöliitto tai THL, lukemaan ja ky-

symään suoraa ammattilaisilta, tai ostaa aihetta käsittelevän kirjan, jota nuori voi 

itsenäisesti tutkia. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2023.) 

 

 

4.2 Yhdenvertainen kohtelu seurakuntatyössä 

 

Arvostaminen ja kunnioittaminen omana itsenään sekä kaikkien yhdenvertainen 

kohtelu kuuluvat Kirkon kasvatuksen perusperiaatteisiin. Ihminen nähdään arvok-

kaana Jumalan kuvana ja tämä ohjaa kaikkia pitämään huolta toinen toisistamme 

ja vastustamaan kaikenlaista syrjintää. Turvallinen ja kannustava ympäristö tulee 

mahdollistaa jokaiselle, jotta voi kasvaa rauhassa omaksi itsekseen, lähim-

mäiseksi sekä yhteisönsä jäseneksi. Jumala on luonut jokaisen ihmisen juuri 

omaksi ainutkertaiseksi Jumalan kuvaksi ja itsekseen. Ihmisarvo ei ole seksuaa-

lisuuteen tai sukupuoleen sidottua eikä niistä riippuva, vaan sama kaikilla. (Evan-

kelis-luterilainen kirkko, i.a.)   

 

Yhdenvertaisuuslaki (Finlex, L21/2014) asettaa yleisen yhdenvertaisuuden edis-

tämisvelvoitteen. Tämä velvoite koskee myös evankelisluterilaista kirkkoa. Lain 
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mukaan ”Ketään ei saa syrjiä iän, etnisen tai kansallisen alkuperän, kansalaisuu-

den, kielen, uskonnon, vakaumuksen, sukupuolisen suuntautumisen tai muun 

henkilöön liittyvän syyn perusteella.”  

 

“Sateenkaarinuorten hyvinvointi seurakunnissa “–julkaisun (Kirkkohallitus, 2021) 

tavoitteena on edistää ymmärrystä sateenkaarinuorten hyvinvoinnista seurakun-

nissa ja muissa uskonyhteisöissä. Julkaisussa kerrotaan, että toiveena on, että 

julkaisu palvelee paitsi luterilaisia seurakuntia, myös muita uskonyhteisöjä. Jul-

kaisun tavoitteena on edistää sateenkaari nuorten hyvinvointia ja ymmärrystä 

seurakunnan ammattilaisten ja muissa uskonyhteisöissä toimivien kasvattajien ja 

luottamushenkilöiden, sekä nuorten vanhempien ja isovanhempien keskuu-

dessa. Nuorten ja lasten tasapainoinen kasvu on meidän kaikkien yhteinen teh-

tävä. 

 

Seksuaalisesta suuntautumisesta ja samaa sukupuolta olevien avioliitoista eri us-

konyhteisöissä opetetaan eri tavoin. Joissakin uskonyhteisöissä viime vuosina 

nämä opetukset ovat muuttuneet, mikä toisinaan on aiheuttanut yhteisön sisällä 

kiistoja ja ristiriitoja. Mikään uskonyhteisö ei kuitenkaan tietoisesti halua vahin-

goittaa nuoria jäseniään tai hankaloittaa tai tehdä yhteisön sisällä elämisestä 

mahdotonta. (Kirkkohallitus, 2021.) 

 

Nuorten seksuaalisuuteen liittyvät kysymykset useimmiten liittyvät siihen, mitä lä-

himmäisenrakkaus ja yhteisön hyvinvointi syvimmillään tarkoittaa. Syvään juur-

tuneiden periaatteiden törmätessä toisiinsa syntyy jännitteitä ja näin on todistettu 

käyneen vuosisatojen aikana monesti. Uskonyhteisöjen ei ole tarve hylätä opin-

käsityksiään pyrkiessään samalla edistämään nuorten mielenterveyttä, hyvin-

vointia, sateenkaarinuorten kohtaamista ja jäsenten kykyä nuorten kohtaami-

sissa. (Kirkkohallitus, 2021.) 

  

Seksuaalisesta suuntautumisesta ja sukupuolen moninaisuudesta esiintyy yh-

teiskunnassa valitettavasti vielä harmittavan paljon vanhentunutta tietoa ja vää-

rinymmärrystä.  Seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuolen moninaisuuden tie-

toa lisäämällä pienentyisi sateenkaarinuorten riskit mielenterveysongelmiin, yh-

teiskunnan yhdenvertaisuutta hankaloittavat normit, ja syrjinnän vaikutukset 

(esim. vähemmistöstressi). Seurakuntien työntekijöiden ja vastuuhenkilöiden 
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kannattaa hankkia lisää tietoa turvallisemman tilan periaatteista ja yhteiskunnal-

lista periaatteista ja täten parantaa sateenkaarinuorten hyvinvointia ja tukea 

myös niitä, joita oma perhe tai uskonyhteisö ei tue. (Kirkkohallitus, 2021.) 

 

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmat tarjoavat seurakuntien ammattilaisille 

oivallisen tilaisuuden tarkastella tuoreimman tiedon valossa, minkälaisia aske-

leita sateenkaarinuorten hyvinvoinnin edistämiseksi seurakunnan olisi hyvä ot-

taa. Julkaisussa ehdotetaan, että julkaisua luettaisiin osana seurakuntien yhden-

vertaisuussuunnitelmien ja tasa-arvosuunnitelmien edistämis- ja päivittämistyötä. 

Kun seurakunta tekee tai arvioi yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmaa on 

tärkeää kutsua mukaan työhön sateenkaari-ihmisiä. Toimenpiteiltään vaikuttavan 

ja mielekkään suunnitelman tekemistä tukee se, että mukaan otetaan valmiste-

luihin ihmisiä, joita suunnitelma henkilökohtaisesti koskettaa. (Kirkkohallitus, 

2021.) 

  

Raamatun luomiskertomuksessa kerrotaan, miten Jumala lopuksi katsoi kaikkea 

luomaansa, ja hän totesi, että kaikki oli hyvää (1. Moos. 1:31). Tasa-arvoa sekä 

sateenkaari-ihmisten asemaa edistämällä kirkko kunnioittaa Jumalan luomistyön 

rikkautta ja moninaisuutta. Luterilaisen Maailmanliiton (LML) linjannut sukupuol-

ten välisestä oikeudenmukaisuudesta ja kunnioittamisesta ja kirkko on tähän liit-

tynyt. Linjauksessa tulee ilmi, että oikeudenmukaisuus ja vanhurskaus liittyvät 

oleellisesti yhteen ja , että Jumalan tahdon mukaista ei ole epäoikeudenmukai-

suus. Kirkossa sukupuolten tasa-arvo tarkoittaa jokaisen ihmisen tasavertaisia 

mahdollisuuksia, yhtäläisiä oikeuksia, ja syrjimättömyyttä. Tasa-arvotyötä teh-

dessä sukupuolinäkökulma otetaan huomioon kaikessa seurakunnan toimin-

nassa. (Kirkkohallitus, 2021.) 

  

Rippikoulua ohjaava Suuri ihme – Rippikoulu-suunnitelma 2017 on piispainko-

kouksen hyväksymä ja siinä puhutaan sukupuolisensitiivisyydestä eli herkkyy-

destä sukupuolen erilaisille merkityksille. Suunnitelman mukaan rippikoulussa ih-

minen tulee kohdata omana itsenään, ilman stereotypioimatta sukupuolensa 

edustajaksi. Rippikoulun tulee olla kaikille nuorille turvallista kaikilla tasoilla. Se 

tarkoittaa yksilöiden ja heidän rajojen kunnioittamista inhimillisesti kaikilla tasoilla: 

fyysisellä, henkisellä, emotionaalisella, hengellisellä, seksuaalisella ja sosiaali-

silla tasoilla. Herkkyys tunnistaa ja ymmärtää sukupuolen moninaisuutta, erilaisia 
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merkityksiä ja vaikutuksia on sukupuolisensitiivisyyttä. Ei ole kyse siitä, että su-

kupuolisensitiivisyydessä häivytettäisiin sukupuolieroja, kiellettäisiin tai pyrittäi-

siin neutraliteettiin, jossa sukupuolen merkitys häviäisi. Sukupuolisensitiivisyys 

edellyttää asioiden, sanojen ja asenteiden tiedostamista, jotta voidaan ymmärtää 

ja huomioida sukupuolen moninaisuus.  (Kirkkohallitus, 2021.) 

 

Kaikessa nuorisotyössä tulee kiinnittää huomiota koskettamisen tapaan, myös 

miten puhutaan ja mille nauretaan. Harkitsemattomat sanavalinnat voivat olla 

epäsuoraa kiusaamista ja tämä voi sulkea ihmisiä ulkopuolelle huomaamatta, 

vaikka ei ole ollut kiusaamistarkoitusta. Tietoisesti huomioiminen on tärkeää, jotta 

nuoret, heidän perheensä ja heidän moninaiset todellisuutensa tulevat huomioi-

duksi. Kirkko ei halua sulkea ketään ulkopuolisiksi. Kirkon omat sateenkaarinuor-

ten turvallisuus linjaukset eivät tällä hetkellä toteudu niin hyvin ja niiden edellyt-

tävällä tasolla.  (Kirkkohallitus, 2021.) 

   

Seurakuntien toimintaa laajemmin ja merkittävä ohjaava asiakirja on vuonna 

2019 julkaistu Turvallinen seurakunta. Asiakirjassa turvallisuus ymmärretään 

leiri- ja retkitoimintaa laajempana kokonaisuutena, ja se ohjaa koskettamaan 

kaikkia inhimillisen elämän alueita. Jokaisen ihmisen tulisi kokea tulevansa koh-

datuksi ja hyväksytyksi omana itsenään ja tämä on asiakirjan tavoite. Käytän-

nössä tavoite toteutuu kunnioittamalla omien ja toisten rajoja tekojen ja sanojen 

tasolla. (Kirkkohallitus, 2021.) 

 

Kokonaisvaltaisen näkökulman kautta ymmärretään, että vähemmistöihin kuulu-

vat eivät ole vain toiminnan objekteja, joille suunnataan tiettyjä palveluita. Kirkon 

muodostavat lapset, nuoret ja kaikenikäiset jäsenet.  Usko, toivo ja rakkaus ovat 

perheneuvonnan arvoja. Näiden arvojen pohjalta perheneuvonnassa autetaan 

kaikenlaisia pareja ja perheitä ja tuetaan näkemään itsensä ja toisensa arvok-

kaina ja hyväksyttyinä. Perheneuvonta kirkolla on avointa kaikenlaisille ihmisille 

sukupuoleen ja sukupuolen ilmaisuun, seksuaaliseen suuntautumiseen, uskon-

toon, etniseen taustaan tai katsomatta. (Kirkkohallitus, 2021.)   

 

Kirkon perheneuvonnan työntekijä on tekemisissä ihmiselämän herkkyyden ja 

haavoittuvuuden kanssa ja eettiset lähtökohdat korostavat sitä. Perheneuvonnan 
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työntekijä voi toiminnallaan vaikuttaa merkittävästi perheen ja yksilön elämään. 

(Kirkkohallitus, 2021.) 

 

Nuoret ovat osallisia, tulevat kuulluiksi ja saavat vaikuttaa. Rippikoulun ytimessä 

on ainutlaatuinen nuori, joita varten rippikouluja pidetään. Psalmin sanoin ”Minä 

olen ihme” viittaa jokaisen ja kaikenlaisten ihmisten arvoon. Rippikoulussa nuo-

rilla on oikeus tulla nähdyiksi, tunnustetuiksi, kunnioitetuiksi ainutlaatuisina ja 

omana itsenään. (Suomen ev.lut. kirkko, 2017, s.22.)   

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE JA 

TARKOITUS 

 

 

5.1 Tarkoitus ja tavoite 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää keskustelukortit sosiaali- ja terveysalan 

ammattilaisille, jotka työskentelevät 12–17-vuotiaiden lasten ja nuorten kanssa. 

Opinnäytetyöprosessissa kehitettiin uusi työväline keskustelukortit, joiden tavoit-

teena on tarjota sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille puheeksi oton väline. 

 

Korttien avulla pyritään normalisoimaan keskusteluja seksuaalisuudesta ja sen 

monipuolisuudesta sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten ja nuorten välillä. Ta-

voitteena on antaa ammattilaisille lisää ymmärrystä, keskustelutaitoja ja työka-

luja, jotta he voivat olla tukemassa kokonaisvaltaisemmin lapsia ja nuoria heidän 

kasvaessa ja tämänhetkisissä elämäntilanteissa.  

 

 

5.2 Yhteistyökumppani Väestöliitto 

 

Yhteistyökumppaninamme toimi suomalainen vuonna 1941 perustettu valtakun-

nallinen järjestö Väestöliitto ry. Väestöliiton toiminnan tarkoitus on edistää 
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turvallisia ihmissuhteita, ihmisoikeuksia ja hyvinvointia. He tutkivat, vaikuttavat ja 

tarjoavat palveluita. Väestöliitto tekee työtä edistääkseen perheiden ja nuorten 

hyvinvointia, seksuaalioikeuksien toteutumista sekä kestävää väestönkehitystä. 

Väestöliiton tavoitteena on vahvistaa ihmisten hyvinvointia ja yhteyttä toisiinsa. 

(Väestöliitto, i.a.-a.)  

 

Väestöliitolla on tarjota erilaisia materiaaleja seksuaalikasvatuksen tueksi nuor-

ten kanssa toimiville ammattilaisille, yläkouluille ja toisen asteen oppilaitoksille. 

He mahdollistavat esimerkiksi nuorten palvelujulisteet kouluihin, nuorisotiloille, 

seksistä ja seksuaalisuudesta saa puhua –julisteet. Väestöliitto järjestää myös 

vuosittainen Mun valintakampanjan, jossa Väestöliiton nuorten seksuaalisen hy-

vinvoinnin asiantuntijat tuovat esiin ajankohtaisen teeman. (Väestöliitto i.a.-b.) 

 

 

 

 

 KESKUSTELUKORTTIEN PRO-

SESSIN KUVAUS 

 

 

6.1 Suunnittelu  

 

Tutkimme Theseuksesta aiheeseemme ja työvälineeseen liittyviä opinnäytetöitä 

ja esimerkiksi opinnäytetyössä: seurusteluväkivallan tunnistaminen, toiminnalli-

nen materiaali Ensi- ja turvakotien liitolle seurusteluväkivallan puheeksi ottoon oli 

hyvin havainnollistettu kysymys korttien toimivuus asiakkaita kohdatessa 

(Rahtu&Tikka 2023). 

 

Toteuttamisen työtavat, ja Väestöliiton asiantuntijat antavat meille asiantuntija-

apua keskustelukorttien kysymysten ja vastausten valinnassa ja vastausten muo-

toilussa. Väestöliitto luovutti meille käyttöönsä heidän vuosien 2020–2023 tilas-

toidut seksuaalineuvontachattiin tulleet nuorten kysymykset, aiheista seksuaali-

nen suuntautuminen ja sukupuolen moninaisuus. Väestöliiton toiveet työllemme 
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olivat, että työstämme itsenäisesti keskustelukortit ammattilaisille ja käytämme 

heidän asiantuntijuuttansa korttien kysymysten ja vastausten oikeellisuudessa. 

 

Seuraavassa palaverissa toteutimme asiatuntijoiden kanssa pienimuotoisen ke-

hittämistyön menetelmiin lukeutuvan ideointityöpajan (Moilanen ym, 2015 s.160) 

ja selvitimme, täten olimmeko valinneet useimmin kysytyt kysymykset kortteihin. 

Ideointityöpajassa kaikki osalliset toivat esille avoimesti kaikki ajatuksensa ja ide-

ansa ja sen jälkeen lähdimme keskustelemaan mitkä ideat ja ajatukset olivat par-

haiten kehittäimistyötä tukevia. Ideointityöpaja sopi kehittämistyöhömme, koska 

aihe on sellainen, johon ei ole yhtä oikeaa vastausta. Seksuaalisuus on laaja 

aihe, ja ihmiset voivat nähdä sitä eri näkökulmista. Ideointityöpajan avulla 

saimme eri näkökulmia ja ideoita mitä pystyi hyödyntää ja soveltaa teoreettisissa 

lähtökohdissa ja itse korteissa.  

 

 

6.2 Toteutus  

 

Kävimme läpi Väestöliiton chat-materiaalia, ja keräsimme sieltä eniten esille tul-

leita kysymyksiä liittyen seksuaalisuuteen. Väestöliitto lähetti meille chatkysy-

myksiä, joita he olivat saaneet liittyen seksuaaliseen suuntautumiseen ja suku-

puolen moninaisuuteen vuosina 2020–2023. Katsoimme yhdessä Väestöliiton 

asiantuntijoiden kanssa kysymyksiä läpi, ja valitsimme niistä kaikkien mielestä 

tärkeimpiä.  Järjestimme Väestöliiton kolmen asiantuntijan kanssa videopalave-

rin. Palaverissa esittelimme heille opinnäytetyömme, sen tavoitteet ja sisältöä. 

Enimmäkseen keskustelimme korteista ja niiden toteutuksesta, ja he lupasivat 

lähettää meille heille tulleet chatkysymykset, ja olla asiantuntijoina, kun raken-

simme korttien vastauksia. Toinen palaveri pidettiin marraskuun alussa, ja Väes-

töliiton asiantuntijat olivat sopineet, että yksi heistä jatkaa asiantuntijana meidän 

kanssamme. Palaverissa kävimme kehittämistyötä lävitse ja suunnittelimme kort-

tien kysymyksiä. Väestöliitto lupasi laittaa blogityylisen postauksen korteista ja 

työstämme heidän sosiaaliseen mediaansa. Sovimme myös, että marraskuun lo-

pussa lähetimme kortit asiantuntijalle sähköpostilla ja sovimme vielä uuden ta-

paamisen. Tapaamisessa kävimme asiantuntijan kanssa kortit läpi, ja saimme 

ehdotuksia korttien kysymyksiin ja vastauksiin. Sovimme myös, että 
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opinnäytetyön valmistuttua kirjoitamme ja julkaisemme blogi postauksen väestö-

liiton sivuilla, jotta tavoitamme mahdollisimman paljon ammattilaisia. 

 

Kehittämistyömme oli toteutettavissa tietokoneella, erillistä budjettia ei tarvittu. 

Saimme kehitettyä 10 korttia kysymyksillä ja vastauksilla, joiden avulla sosiaali- 

ja terveysalan ammattilaiset saavat luotua keskusteluja nuorten kanssa. Keskus-

telukortit pidimme mahdollisimman yksinkertaisina ja pidimme painopisteen itse 

kysymyksissä ja vastauksissa. Korttien käytön tavassa ei ole rajaavaa tekijää. 

Kortit ovat helposti saatavilla tulostettavana versiona. Sosiaali- ja terveysalan 

ammattilainen voi tulostaa kortit itselleen tietoa syventäväksi, tai/ja niitä voi käyt-

tää yhdessä lapsen tai nuoren kanssa, ja niiden avulla kysellä ja synnyttää kes-

kustelua seksuaalisuudesta, ja seksuaali-identiteetistä. Liitteenä (liite 1) olevat 

keskustelukortit voi tulostaa, joko kysymys ja vastaus samassa kortissa, tai lei-

kata keskeltä kahtia kahdeksi kortiksi, jotta kysymykset ja vastaukset ovat eril-

leen. Kortit löytyvät yksittäisenä PDF-tiedostona suoraa käyttöön otettavaksi. 

 

6.3 Arviointi 

 

Jaoimme kortteja valikoiduille nuorten kanssa työskenteleville sosiaali-, terveys 

ja kirkonalan ammattilaisille kokeiltavaksi. Laitoimme sähköpostia kuudelletoista 

eri sosiaali-, terveys ja kirkonalan toimijalle, ja kysymme halukkuutta kokeilla kort-

teja ja osallistua palautekyselyyn. Opinnäytetyö julkaistaan Theseuksessa ja Vä-

estöliiton sivuilla esitellään blogimuotoisena. Väestöliitto on luvannut tehdä pos-

tauksen heidän sosiaaliseen mediaansa, jonka avulla sosiaali-, terveys ja kir-

konalan ammattilaisten ja muidenkin kiinnostuneiden on mahdollista löytää kortit 

ja ottaa ne käyttöön.  

 

Jaoimme kortit sosiaali-, terveys ja kirkonalanammattilaisille sähköisesti sähkö-

postilla, ja käytimme sähköpostia myös palautteen saamiseksi. Kerroimme säh-

köpostissa, että linkin kautta keräämme kyselypohjalle (liite 2) palautetta korteista 

(liite 1) ja kysymme mielipidettä korttien toimivuudesta. Palautteiden perusteella, 

katsoimme olisimmekko voineet parantaa korttien toimivuutta. Palautelomakkee-

seen vastasi 9/16 toimijasta. Palautteen perusteella kortit osoittautuivat antavan 
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lisää tietoa ja varmuutta keskustella nuorten kanssa seksuaalisuudesta ja seksu-

aali-identiteetistä.  

 

Kysymys nro1: Toivatko kortit lisää sinulle tietoa seksuaalisuudesta ja seksuaali-

identiteetistä, ja varmuutta keskustella aiheesta nuorten kanssa? Vastaukset: 

33,3% Paljon, 55,6% Kyllä, 0% Vähän, 11% Ei  (kuva 1). 

 

 
Kuva 1. Ympyrädiagrammi näyttää vastauksen jakauman 

 

Kysymys nro2: Näkisitkö, että kortit tukisivat sinua ammatillisesti kyseisissä ai-

heissa tulevaisuudessa? 100 % Kyllä, 0 % Ei (kuva 2). 

 

 

Kuva 2. Ympyrädiagrammi näyttää vastauksen jakauman 

 

Kysymys nro3: Opitko korttien kysymyksistä ja vastauksista jotain uutta? 44,4 % 

Kyllä, 44,4 % Vähän, 11,11 % EI (kuva 3). 
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Kuva 3. Ympyrädiagrammi näyttää vastauksen jakauman 

 

Avoimeen palautteeseen saimme vastauksia kahdeksan kappaletta, ja palaute 

oli hyvin positiivista ja samankaltaista kaikilta palautteen antajilla. Tässä palaute-

osion sisältöön ja toteutukseen liittyvät palautteet:  

Kortit olivat hyvät ja jos asiat eivät ole tuttuja näistä on varmasti hyö-
tyä. Voivat toimia myös muistin apuna termien suhteen. 
 
Voisin kuvitella korttien tukevan omaa työtäni nuorten parissa sekä 
madaltavan kynnystä keskustella näistä aiheista. 
 
Mielestäni 10-korttien idea oli hyvä. Pidän positiivisena, että kysy-
mykset ovat tulleet nuorilta ja olleet yleisimpiä kysyttyjä kysymyksiä. 
Itselläni on vielä suhteellisen vähän tietoa aiheesta, joten tallensin 
kortit mahdollista myöhempää käyttöä varten. 
 
Tosi hyvät kortit, varmasti auttaa kaikkia kortit haltuunsa saavia kes-
kustelemaan näistä aiheista! 
 
Olisin kaivannut vielä muutaman helpomman kysymyksen, jolla läh-
teä avaamaan nuoren kanssa keskusteluyhteyttä, kun vaikka Halu-
aisin jutella seksuaalisuusasioista, mut miten ja kenen kanssa? Tai 
Mun mielessä on koko ajan kaikki seksijutut, mitä tää tarkoittaa? 
 
Vastausehdotukset kysymyksiin olivat mielestäni hyviä - ensin tar-
kennettiin, tietääkö kysyjä mistä puhuu (ja täs osiosta sain itsekin 
paljon lisää tietoa - aihe kun sinänsä itselle melko vieras) ja vasta 
sitten lähdettiin miettimään vastauksen etsimistä yhdessä kysyjän 
kanssa. Kaiken kaikkiaan siis tosi hyvät keskustelukortit mielestäni! 
 
Kortit ovat hyvä työkalu nuorten kanssa seksuaalisuudesta keskus-
tellessa ja käsittelevät keskeisiä aiheita. Itselleni käsitteet olivat aika 
lailla hallussa, mutta mallit vastauksista antoivat hyviä vinkkejä ja toi-
vat myös itselleni tietoutta. Moni aikuinen ei välttämättä tiedä seksu-
aalisuudesta kovinkaan paljoa, joten kun nuorten parissa työsken-
nellessä voi tulla eteen tällaisia kysymyksiä ja keskusteluita, olisi 
hyvä osata vastata nuorelle mieltään askarruttaviin kysymyksiin. 
Hieno idea ja tärkeä aihe! 
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 POHDINTA 

 

 

Tämä kehittämistyö osoittautui meille hyvin mielenkiintoiseksi ja tärkeäksi ai-

heeksi. Seksuaalisuus aiheena on hyvin moniulotteinen ja laaja, mutta omien ko-

kemustemme mukaan, opetus aiheesta on hyvin suppea. Kehittämispainoitteisen 

opinnäyteyön avulla halusimme pyrkiä tuomaan apua sosiaali- ja terveysalan am-

mattilaisille monipuolisemman seksuaalisuuteen liittyvän keskustelun luomiseksi. 

Aiheeseen tutustuminen ja syventyminen osoittautui mielenkiintoiseksi ja rikasta-

vaksi. Nykypäivänä sosiaalinen media on alusta, jossa voi kohdata tietoa seksu-

aalisuudesta ja seksuaali-identiteetistä, mutta tiedon lähteet ja luotettavuus puut-

tuu. Mielestämme aikuisen kanssa aiheesta keskusteleminen ja oppiminen, aut-

taisi myös nuorta arvioimaan ja haastamaan, sosiaalisen median luotettavuutta.  

 

Onnistuimme työssämme erittäin hyvin, ja saavutimme omat tavoitteemme, 

vaikka elämäntilanteet oli haastava kummallakin. Aikataulullisesti olimme asetta-

neet tiukat rajat, ja välillä realiteetti meinasi horjuttaa uskoamme aikatauluissa 

pysymisessä. Opinnäytetyötä tehdessä olemme kehittyneet ihmisinä ja olemme 

löytäneet arvomaailmaamme merkitystä asiakastyössä. Työn edetessä olemme 

oppineet asettumaan asemaltaan haavoittuvaisempana olevan lapsen ja nuoren 

puolelle. Olemme oppineet soveltamaan kehittämismenetelmiä, ja tuottaneet tie-

toa hyvinvoinnin edistämiseksi. Opimme johtamaan itseämme ja arvioimaan työn 

laatua, tuloksia ja vaikuttavuutta. Työn edetessä opimme reflektoimaan ja arvioi-

maan kristillisen uskon viitekehyksessä myös kirkon työntekijän kannalta aihetta. 

Olemme oppineet kommunikoimaan ja hyödyntämään moniammatillisuutta sekä 

perustamaan toiminnan näyttöön ja tutkimustietoon. Kehittämispainotteisen 
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työmme ammatillisuus ja eettisyys ovat olleet tärkeitä, ja perimmäisenä tarkoituk-

sena on ollut asiakaslähtöisyys. 

 

Koska nykyajan yhteiskunta on hyvin monimuotoinen, ilmiöt ja tilanteet muuttuvat 

nopeasti. Uusien tilanteiden ja ilmiöiden ilmaantuessa, voidaan kokea pelkoa ja 

turvattomuutta. Eettistä seksuaalikasvatusta, sen sisältöä ja tavoitteita tarkastel-

taessa on huomioitava monimuotoinen ja laaja yhteiskunnallinen tilanteemme. 

Eettisten kysymysten kohdalla ammattilaisen tulee tarjota tilaisuus pohtia, tutkia 

ja arvioida yhdessä lapsen/nuoren kanssa hänen arkielämässänsä syntyneitä 

eettisiä kysymyksiä. Seksuaalisuuden eettisten kysymysten kohdalla tulee myös 

pystyä sietämään, että absoluuttisesti oikeaa tapaa, vastausta ja ratkaisua kysy-

myksille ja tilanteille ei ole.  (Santalahti, 2018.) 

 

Jotkut uskonnot eivät ole avoimia puhumaan seksuaalisuudesta, mutta koko ajan 

maailman kehittyessä, myös joidenkin uskontojen ja kirkkojenkin käsitys tästä ai-

heesta kehittyy ja tulee avoimemmaksi. Evankelisluterilaisen kirkon avoimem-

paan suuntaan kehittyminen on näkynyt esimerkiksi samaa sukupuolta olevien 

parien vihkimisessä. Ajattelimme, että seurakuntaympäristössä näiden korttien 

käyttäminen toimisi hyvänä työkaluna neutraaliin keskusteluun nuoriso- ja perhe-

työssä lapsen ja nuoren seksuaalisuudesta ja seksuaali-identiteetistä.  

 

Opinnäytetyötä tehdessä eettisyys ja luotettavuus oli tärkeä arvo meille. Koska 

seksuaalisuudessa ei ole vain yhtä vastausta, ja seksuaalisuus on myös henkilö-

kohtaista, sen myötä eettisyys ja neutraalisuus ovat tärkeitä.  

 

Pyrimme antamaan ammattilaisille taitoja ja vaihtoehtoja kysyttyihin kysymyksiin, 

koska oikeita vastauksia ei ole kenenkään seksuaalisuuteen liittyen, muuta kuin 

henkilöllä itsellä.  Kortteja luodessa eettisyys ja luotettavuus näkyi vahvasti, eten-

kin vastausten luomisessa. Jotta korttien vastauksista tuli oikeat ja luotettavat, 

käytimme apuna Väestöliiton asiantuntijaa. Kysymysten ja vastausten muotoilu 

oli tärkeää, jotta niistä saatiin helposti ymmärrettävät ja lähestyttävät. 

 

Yhteistyökumppanin Väestöliiton kanssa on allekirjoitettu sähköisesti yhteistyö-

sopimus. He ovat sitoutuneet olemaan meille luotettava lähde korttien luontipro-

sessissa. Heiltä saamme asiantuntijan näkemystä aiheeseen ja eettiseen 
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näkemykseen. Kokoukset heidän kanssaan ovat olleet myös mielenkiintoisia, ja 

heidän kanssaan on ollut helppoa ja sujuvaa tehdä yhteistyötä. Väestöliitto on 

toiminut meidän yhtenä luotettavana lähteenä, ja suorana asiantuntija-apuna.   

 

Haasteena oli saada tiivistettyä aihetta ja luoda vain 10 kysymystä kortteihin. 

Korttien testaamisen ja palautteen saamisen jälkeen, olemme pohtineet, jos kort-

teja voisi tehdä lisää, ja laittaa niitä ns. erilaisiin vaikeusasteikkoihin. Olemme nyt 

aloittaneet nuorten kaikista kysytyimmillä kysymyksillä, mitkä ovat yleisiä kysy-

myksen aiheita nuorten kanssa väestöliiton asiantuntijoiden mukaan. Mutta tule-

vaisuudessa, voisimme mahdollisesti tehdä kysymyskortteja, missä aiheet eivät 

olisikaan niin yleisiä, ja ehkä mahdollisesti myös joillekin vaativasti haastavia. 

 

Seksuaalinen identiteetti tai seksuaali-identiteetti on muuttuva, joustava ja koko 

iän kehittyvä asia. Siitä oppiminen ja perehtyminen ei todennäköisesti ikinä lopu. 

Myös ihmisten eri mielipiteet ja näkemykset seksuaalisuuteen voivat olla hyvin 

erilaisia, ja sekin opettaa ja avartaa meitä näkemään erilaisia tapoja katsoa ai-

hetta ja ihmisiä. Aihe on mielenkiintoinen ja hyvin opettava ja monipuolinen, jos 

siihen vähänkin perehtyy. Pohdimme yhdessä myös sitä, miten sosiaali- ja ter-

veysalan asiakastyössä, varsinkin nuorten kanssa, puhutaan seksuaalitoiminnan 

ja –terveyden riskeistä. Lapsille ja nuorille kerrotaan lähinnä mitä heidän ei tulisi 

tehdä, esimerkiksi seksitaudit ja vahinko raskaudet. Kuitenkin olisi tärkeää tuoda 

esiin positiivisella tavalla psykoseksuaalisen kehityksen fyysistä ja psyykkistä ke-

hitystä, ja sen tuomaa elämän nautintoa. Pohdimme miten voisi tuoda vielä 

enemmän esiin sitä näkökulmaa, että ammattilaisten neutraalius seksuaalisuu-

teen liittyvissä aiheissa nuorten kanssa puhuttaessa on erittäin tärkeää ja koskee 

myös kirkonalan ammattilaisia. Keskustelimme muutaman kirkon alan nuoriso-

työntekijöiden kanssa ja heidän huolensa oli, että vaikka kirkonalan työntekijöille 

on saatavilla seksuaalisuuden moninaisuutta käsitteleviä vapaaehtoisia lisäkou-

lutuksia ja kursseja ne jäävät käymättä juuri niiltä työntekijöiltä, joiden näkemyk-

sissä ja arvoissa on vahvaa kielteisyyttä esimerkiksi seksuaalivähemmistö nuoria 

kohtaan.  

 

Palautelomake vahvisti meidän ajatustamme, että kortit olisivat hyödyksi ammat-

tilaisille, jotka työskentelevät nuorten kanssa. Kaikki palautelomakkeeseen vas-

tanneet olivat samaa mieltä siitä, että kortit olisivat heille hyödyksi 
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tulevaisuudessa. Vastaus oli hyvä vahvistus meille siitä, että kortit ovat sosiaali-, 

terveys ja kirkonalanammattilaisille hyödyksi tulevaisuudessa. Tämä kehittämis-

työ tulee olemaan hyödyllinen monille nuorten kanssa työskenteleville nuorten 

kanssa työskenteleville sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille eri työympäris-

töissä, myös kirkon nuorisotyössä.. 
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